Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024082600028

28

Nº 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Instituição, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 17640, proveniente da vacância de
BARBARA EMMANUELLE SANCHES SILVA, conforme Portaria PROGEP nº 1.913, de
25/11/2022, publicada no DOU de 01/12/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.038 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009596/2024-86, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, VANESSA OLIVEIRA MARCOS DOS SANTOS, habilitada em
concurso público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no DOU em
22 de dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748, de 12 de agosto de
2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I,
do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Instituição, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 327525, proveniente da exoneração de
THAMIRES FERNANDES PINTO, conforme Portaria PROGEP nº 1.942, de 30/11/2022,
publicada no DOU de 02/12/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.039 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009597/2024-21, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, CLEITON DE JESUS GOMES, habilitado em concurso
público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no DOU em
22 de dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748, de 12 de agosto
de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 815207,
proveniente da vacância de CAMILA REGINA CARVALHO, conforme Portaria PROGEP nº
84, de18/01/2023, publicada no DOU de 25/01/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.040 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009598/2024-75, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, LEON VIANA E SILVA, habilitado em concurso
público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no DOU em
22 de dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748, de 12 de agosto
de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 328136,
proveniente da vacância de JOSINO JOSE BARBOSA, conforme Portaria PROGEP nº 402,
de 09/03/2023, publicada no DOU de 13/03/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.041 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009599/2024-10, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, GUILHERME CASSIO ELIAS, habilitado em concurso
público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no DOU em
22 de dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748, de 12 de agosto
de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 867896,
proveniente da vacância de HELGEM DE SOUZA RIBEIRO MARTINS, conforme Portaria
PROGEP nº 401, de 09/03/2023, publicada no DOU de 13/03/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.042 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009600/2024-14, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, CARLOS HENRIQUE JARDIM CHIARELLI, habilitado em concurso
público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no DOU em 22 de
dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748, de 12 de agosto de 2024,
publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I,
do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Instituição, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 328533, proveniente da exoneração de
JULIANO MARTINS RAMALHO MARQUES, conforme Portaria PROGEP nº 511, de 24/03/2023,
publicada no DOU de 27/03/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.043 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009601/2024-51, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, THAMIRES FERNANDES PINTO, habilitada em
concurso público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no
DOU em 22 de dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748, de 12
de agosto de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação
desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código
296471, proveniente da vacância de ROBSON SANTIAGO VIOL, conforme Portaria
PROGEP nº 597, de 30/03/2023, publicada no DOU de 05/04/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.044 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009603/2024-40, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RUY PEREIRA DA SILVA, habilitado em concurso
público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no DOU em
22 de dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748, de 12 de agosto

de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 210071,
proveniente da vacância de JORGE EDUARDO GARCIA FERREIRA JUNIOR, conforme
Portaria PROGEP nº 768, de 02/05/2023, publicada no DOU de 12/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.045 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009604/2024-94, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, GEOVANA ANDRADE SOARES, habilitada em
concurso público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no
DOU em 22 de dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748, de 12
de agosto de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação
desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código
327414, proveniente da vacância de MARCUS VINICIUS SOUSA BRAGA, conforme
Portaria PROGEP nº 951, de 02/06/2023, publicada no DOU de 13/06/2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.046 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009605/2024-39, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARIANA FURTADO GRANATO DE ALBUQUERQUE,
habilitada em concurso público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023,
publicado no DOU em 22 de dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748,
de 12 de agosto de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão
de Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 328297,
proveniente da exoneração de EDMILSON VIRIATO DA SILVA, conforme Portaria PROGEP nº
1.672, de 30/10/2023, publicada no DOU de 01/11/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA PERUCCI ESTEVES DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATO Nº 1.192, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, resolve:
1. Autorizar o afastamento de KARLA NAYALLE DE SOUZA ROCHA, Professora do

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, lotada no Colégio Técnico de Bom Jesus, pelo período
de 07 (sete) meses, a partir de 01/08/2024, para concluir o Curso de Pós-Graduação em
Ciência e Saúde Animal, em nível de Doutorado, na Universidade Federal de Campina
Grande - UFCG-PB, e o Programa de Intercâmbio de Pesquisa de Doutorado Sanduíche na
Universidade de Nevada, Reno - EUA.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente
superior tem o encargo de comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente ao término
do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência da servidora. (considerando o Artigo
1º da Portaria n.º 404/2009 - MEC, publicada no D.O.U. de 24/04/2009; a Resolução n.º
547/2023-CEPEX; o Processo n.º 23111.030726/2024-90)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

ATO Nº 1.208, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, resolve:
1. Autorizar o afastamento de ROMULO JOSE FONTENELE OLIVEIRA, Professor

do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2431977, lotado na Coordenação do Curso de
Ciências da Natureza/CCN, no período de 27/09/2024 a 06/10/2024, para participar do
evento World Trails Conference 2024, realizado em Ottawa, no Canadá.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior
tem o encargo de comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do
afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. (considerando o Artigo 1º da Portaria n.º
404/2009 - MEC, publicada no D.O.U. de 24/04/2009; o Processo n.º 23111.037859/2024-44)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no artigo 86, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de
1990 e nos termos do Processo nº 23100.009112/2024-89, resolve:

Nº 1.252 - RETIFICAR a Portaria nº 903, de 27 de junho de 2024, publicada Boletim
de Serviço Eletrônico em 01 de julho de 2024 e no Diário Oficial da União de 01 de
julho de 2024, seção 2, página 49, conforme segue:

Onde se lê: (...) CONCEDER Licença para Atividade Política, sem remuneração, à
servidora ANA CLAUDIA GATTIBONI DUTRA, SIAPE 2054405, ocupante do cargo de Pedagogo,
lotado na Universidade Federal do Pampa e em exercício no Campus São Borja, na cidade de
São Borja/RS, no período de 06 de julho de 2024 a 06 de outubro de 2024.(...)

Leia-se: (...) CONCEDER Licença para Atividade Política, com remuneração, à
servidora ANA CLAUDIA GATTIBONI DUTRA, SIAPE 2054405, ocupante do cargo de Pedagogo,
lotado na Universidade Federal do Pampa e em exercício no Campus São Borja, na cidade de
São Borja/RS, no período de 06 de julho de 2024 a 06 de outubro de 2024. (…)

Considerando o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990, no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de Fevereiro de 1995, no Decreto nº
9.991 de 28 de agosto de 2019 e, na Portaria/MEC nº 404, de 23 de abril de 2009,

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 994-RTR/UFMS, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 21, caput, inciso I da Resolução nº
11, CD/UFMS, de 20 de fevereiro de 2020, e considerando o contido no Processo nº
23104.023177/2024-05, resolve:

Autorizar o afastamento de RICARDO PEREIRA DE MELO, Professor do
Magistério Superior, lotado na Faculdade de Ciências Humanas, para participar do
"Seminario de Teoría crítica en Latinoamérica", na Cidade do México, México, no
período de 24 a 29 de setembro de 2024, com trânsito incluso e ônus limitado para
a UFMS, sem prejuízo de suas atribuições didáticas, conforme Plano de Redistribuição
de Atividades Didáticas, aprovado pela Unidade.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-26T02:03:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial